

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года № 467-3-III «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (САЗ 04-34) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 марта 2005 года № 544-ЗИ-III (САЗ 05-11), от 4 августа 2005 года N 610-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 23 марта 2009 года № 683-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), следующее изменение:

статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Ответственность за нарушение законодательства Приднестровской Молдавской Республики о бухгалтерском учете и финансовой отчетности

Руководители организаций и другие лица, ответственные за организацию и ведение бухгалтерского учета, в случае уклонения от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и нормативными документами о бухгалтерском учете, существенного искажения финансовой отчетности, несоблюдения сроков ее предоставления в органы, указанные в подпунктах «а», «б», «в» пункта 1 статьи 17 настоящего Закона, сроков ее публикации, привлекаются к административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Под существенным искажением финансовой отчетности понимается искажение любой следующей информации: о рентабельности активов – не менее чем на 5 процентных пунктов, о совокупных активах – не менее чем на 5%, о финансовом положении (чистом оборотном капитале) – не менее чем на 7 процентных пунктов.»

Статья 2. Закон вступает в силу с 1 января 2014 года.

Пояснительная записка  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О бухгалтерском учете и финансовой отчетности»

а) Настоящий законопроект разработан в рамках Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года N 365 «Об утверждении Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 2012 год и среднесрочную перспективу» (САЗ 11-29).

Потребность разработки данного законопроекта обусловлена тем, что для эффективного управления финансами необходима объективная и достоверная финансовая отчетность. Чтобы обеспечить такую отчетность, необходимы как качественные стандарты финансовой отчетности, так и система обеспечения исполнения стандартов финансовой отчетности. Без наличия такой системы даже самые качественные стандарты финансовой отчетности не будут исполняться, а значит, и не будут реализовываться требования Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года N 467-3-III «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (САЗ 04-34) (в текущей редакции).

Критическая важность системы контроля ярко проявилась при анализе результатов деятельности и финансового положения отечественных компаний в условиях разработки государственных антикризисных мер. Так в целом ряде случаев анализ финансовой отчетности ряда крупнейших предприятий обнаружил недостоверность содержащейся в ней информации по причине несоблюдения требований действующего законодательства в сфере бухгалтерского учета.

Недоверие к финансовой отчетности тормозит инвестиционные процессы, делает малоэффективной работу государственных органов, направленную на развитие экономики государства, а также ставит под вопрос целесообразность подготовки финансовой отчетности вообще. Это особенно актуально в условиях действия в Приднестровской Молдавской Республике Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 марта 2005 года N 545-3-III «О финансовой прозрачности» (САЗ 05-12), согласно которому финансовая отчетность как минимум 50 крупнейших налогоплательщиков республики является публичной.

Следует отметить, что конечный результат работы бухгалтерской службы представляет собой финансовая отчетность, в то время как бухгалтерский учет представляет собой процесс достижения этого результата. Поскольку содержание и порядок заполнения бухгалтерских регистров закрыты для пользователей финансовой отчетности, организации должны иметь возможность самостоятельно выстраивать свои системы бухгалтерского учета с целью исполнения стандартов финансовой отчетности. Объектом каких-либо санкций должна быть именно финансовая отчетность, а не бухгалтерские регистры. При этом, налагая санкции необходимо учитывать степень существенности искажения, поскольку в силу принципов бухгалтерского учета не каждое искажение может нанести существенный вред пользователям. Например, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административные санкции за грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, а равно порядка и сроков хранения учетных документов. При этом установлен критерий существенности грубости таких нарушений - искажение любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов.

В рамках данного проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» предлагается установить критерий существенности искажений финансовой отчетности.

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года N 467-3-III «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (САЗ 04-34) с изменениями и дополнениями, внесенными законами

Приднестровской Молдавской Республики от 10 марта 2005 года N 544-ЗИ-III (САЗ 05-11), от 4 августа 2005 года N 610-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 23 марта 2009 года N 683-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 23 апреля 2009 года N 735-ЗИД- IV (САЗ 09-17);

в) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона не потребуется внесения изменений в иные нормативные правовые документы;

г) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного законодательного акта.

Министр финансов  
Приднестровской Молдавской Республики

И.И. Молоканова

Сравнительная таблица  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О бухгалтерском учете и финансовой отчетности»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 24. Ответственность за нарушение законодательства Приднестровской Молдавской Республики о бухгалтерском учете и финансовой отчетности</p> <p>Руководители организаций и другие лица, ответственные за организацию и ведение бухгалтерского учета, в случае уклонения от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и нормативными документами о бухгалтерском учете, искажения финансовой отчетности, несоблюдения сроков ее предоставления в органы, указанные в подпунктах а), б), в) пункта 1 статьи 17 настоящего Закона, сроков ее публикации привлекаются к административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p><b>Статья 24. Ответственность за нарушение законодательства Приднестровской Молдавской Республики о бухгалтерском учете и финансовой отчетности</b></p> <p><b>Руководители организаций и другие лица, ответственные за организацию и ведение бухгалтерского учета, в случае уклонения от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и нормативными документами о бухгалтерском учете, существенного искажения финансовой отчетности, несоблюдения сроков ее предоставления в органы, указанные в подпунктах а), б), в) пункта 1 статьи 17 настоящего Закона, сроков ее публикации привлекаются к административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</b></p> <p>Под существенным искажением финансовой отчетности понимается искажение любой следующей информации: о рентабельности активов - не менее чем на 5 процентных пунктов, о совокупных активах - не менее чем на 5%, о финансовом положении (чистом оборотном капитале) – не менее чем на 7 процентных пунктов.</p>